UBND HUYỆN ĐẠI LỘC        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                 PHÒNG VĂN HOÁ VÀ THÔNG TIN     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan        #DiaDiemNgayBanHanh
V/v tuyên truyền Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương;
kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam,
thống nhất đất nước và Ngày Quốc tế Lao động

   Kính gửi:
- Các cơ quan, ban, ngành, Mặt trận, Hội, đoàn thể huyện;
- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 562/SVHTTDL-QLVH ngày 09/4/2024 của Sở Văn
hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Quảng Nam về việc tuyên truyền Giỗ Tổ Hùng
Vương; kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước
(30/4/1975-30/4/2024) và kỷ niệm 138 năm Ngày  Quốc tế Lao động (01/5/1886-
01/5/2024) với những nội dung sau:

I. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN
1. Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương
- Tuyên truyền về ý nghĩa của Giỗ Tổ Hùng Vương để các tầng lớp nhân dân,

nhất là thế hệ trẻ hướng về cội nguồn, tri ân các Vua Hùng đã có công dựng nước và
các bậc tiền nhân đã có công lao to lớn trong công cuộc đấu tranh chống thiên tai,
chống giặc ngoại xâm, xây dựng và phát triển đất nước.

- Tuyên truyền, giới thiệu về truyền thống, văn hóa, những phong tục, tập quán
tốt đẹp của đất nước và con người Việt Nam; cổ vũ các tầng lớp nhân dân hướng về
cội nguồn dân tộc, chung sức, đồng lòng xây dựng quê hương, đất nước ngày càng
giàu đẹp, văn minh.

2. Kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam (30/4/1975-30/4/2024) và kỷ
niệm 138 năm Ngày  Quốc tế Lao động (01/5/1886-01/5/2024)

- Tuyên truyền khẳng định vị trí, tầm vóc vĩ đại, giá trị to lớn của chiến dịch Hồ
Chí Minh lịch sử và cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước, giải phóng miền Nam,
thống nhất đất nước.

- Tuyên truyền về truyền thống vẻ vang, sứ mệnh lịch sử và những đóng góp to
lớn của giai cấp công nhân Việt Nam trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc,
xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc lịch
sử, phủ định vai trò lãnh đạo của Đảng, Bác Hồ và công lao của các tầng lớp nhân dân
trong sự nghiệp đấu tranh giành độc lập dân tộc, thống nhất đất nước.

II. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN
- Các cơ quan, ban, ngành, Mặt trận, Hội, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị

trấn tổ chức các hình thức tuyên truyền, cổ động trực quan phù hợp như: Băng rôn,
pa-nô, phướn, đèn LED, điện chiếu sáng… tại trung tâm huyện, trung tâm các địa
phương, tại trụ sở làm việc và trên các trục đường chính đi qua.

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh huyện và Đài truyền thanh cơ sở.
- Thời gian tuyên truyền từ ngày 15/4 đến hết ngày 19/4/2024 tuyên truyền

Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm lịch); kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng

2

miền Nam và kỷ niệm 138 năm Ngày  Quốc tế Lao động từ ngày 25/4 đến hết ngày
03/5/2024.

- UBND các xã, thị trấn thông báo cho nhân dân treo cờ Tổ quốc ngày 18/4 và
từ ngày 29/4 đến hết ngày 01/5/2024.

* Kết thúc đợt tuyên truyền, đề nghị các đơn vị, địa phương tháo dỡ các
phương tiện tuyên truyền theo quy định.

III. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN
1. "Các Vua Hùng đã có công dựng nước, Bác cháu ta phải cùng nhau giữ

lấy nước"!
2. Dù ai đi ngược về xuôi - Nhớ ngày Giỗ Tổ mùng Mười tháng Ba!
3. Chim có tổ, người có tông - Như cây có cội, như sông có nguồn!
4. Giỗ Tổ Hùng Vương - Cội nguồn sức mạnh đại đoàn kết dân tộc!
5. Tín ngưỡng thờ cúng Hùng Vương ở Phú Thọ là Di sản văn hóa phi vật

thể đại diện của nhân loại!
6. Nhiệt liệt chào mừng 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất

nước (30/4/1975-30/4/2024)!
7. Nhiệt liệt chào mừng  138 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886-

01/5/2024)!
8. Tinh thần Ngày Chiến thắng 30/4 và Quốc tế Lao động 1/5 bất diệt!
9. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm

vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024!
10. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!
11. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết

Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Đại Lộc lần thứ XXII!
12. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!
13. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
14.  Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!
15. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!
Trên đây là hướng dẫn tuyên truyền Giỗ Tổ Hùng Vương; kỷ niệm 49 năm

Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước và Ngày Quốc tế Lao động. Kính
đề nghị các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:                     TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;
- Sở VH,TT&DL (B/cáo);
- UBND huyện (B/cáo);
- Ban Tuyên giáo H.ủy (B/cáo);
- Lưu: VTLT.

            #ChuKyLanhDao

		2024-04-12T15:15:02+0700
	Quảng Nam

		2024-04-12T15:16:15+0700
	Quảng Nam

		2024-04-12T15:16:22+0700
	Quảng Nam

		2024-04-12T15:16:23+0700
	Quảng Nam

		2024-04-12T15:16:23+0700
	Quảng Nam